D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

pæ , cum sit facilè per eosdem modos vindictam & censuram canonum æstimare.

De illis qui pœnitentiam sibi iniunctam adimplere festinant. Cap. XXXII.

Ex pœnitentiiali Romano.

V Numquemq; hominem accedentem ad pœnitentiam si videris acriter & asiduè stare in pœnitentia, illi tim remissius age aduersus eum. Qui vero potest ieiunare quod impositum est ei, noli prohibere, sed permitte: magis enim laudandi sunt hi qui celeriter debitum pondus persoluere festinant: quia ieiunium debitum est pondus, & sic amandum his qui pœnitentiam agunt, quia si ieiunauerit, & compleuerit, quod illi mandatum est a sacerdote, purificabitur a peccatis. Quod si iterum ad pristinam consuetudinem peccati reuersus fuerit, sic est quomodo canis qui reuertitur ad vomitum proprium. Omnis itaq; pœnitentia hoc solùm debet ieiunare quod illi mandatum est a sacerdote, verum etiam postquam compleuerit ea quæ illi nulli sunt, debet quantū ipsi visum fuerit ieiunare. Si enim egredit ea quæ illi sacerdos præceperit, illa peccata tantum q; confesus est remittentur. Si vero postea ex sua voluntate ieiunauerit, mercedem sibi acquiret, & regnum celorum. Qui ergo totam septimanam ieiunat pro peccatis, sabbato & dominica die manducet & bibat quicquid ei aptum fuerit: custodiat tamen se a crapula & ebrietate: quia omnis luxuria de ebrietate nascitur. Ideo beatus Paulus prohibuit dicens: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: non quia in vino est luxuria, sed in ebrietate.

Vt quotiescumque aliquis ad pœnitentiam accesserit, sacerdotes ieiuniis & orationibus cum eis communicare debeant. Cap. XXXIII.

Ex pœnitentiiali Theodo.

Q Votiescumque Christiani ad pœnitentiam accedunt, ieiunia iniungimus, & nos communicare cum eis debemus in ieiunio, vnam aut duas septimas, aut quantum possumus, vt non dicatur nobis quod sacreotibus Iudaorum diu est a domino: Ve vobis legisperitis, qui aggrauatis homines, & imponitis sup humeros eorum onera grauias, & importabilia, ipsi autem uno digito uestro non tangitis sarcinas ipsas. Nemo enim potest subleuare cadentem sub pede, nisi inclinauerit se ut porrigit ei manu. Neque ullus medicorum vulnera infirmatium potest curare nisi fætorib; particeps

fuerit. Ita quoq; nullus sacerdotū, vel pōtifex peccatorum vulnera curare potest, animab^o peccata auferre, nisi prēstā te sollicitudine & oratione lachrymarum. Necesse est ergo fratres charissimi vos sollicitos esse pro peccātibus: quia sumus alterutrū membra. Ideoq; & nos si viderim^o aliquē in peccatis iacentem, festinemus eum ad p̄enitentiam per nostram doctrinam vocare. Et quotiescumque dederis consilium peccanti, simul quoq; da illi p̄enitentiā statim, quantum debeat ieunare, aut eleemosynis redimere peccata sua: ne fortè obliuiscaris quæ tibi iam dixit, & iterum necesse sit tibi interrogare, & forsitan erubescet iterum peccata sua confiteri, & inuenietur iam amplius iudicari.

Quod contingat hominem interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccare.

Caput XXXIII.

Sed & hoc emēdatione indigere perspēximus, quòd quidam dum constentur peccata sua sacerdotibus non plenē id faciunt. Quia ergo constat hominem ex duabus esse substantiis, anima videlicet & corpore, & interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut vtrisque plena sit confessio, scilicet ut & ea cōfiteātur quæ per corpus gesta sunt, & ea quibus in sola cogitatione delinquitur. Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor, ut de octo principaliis vitiis, sine quibus in hac vita difficile viuitur, confessionē faciat: quia aut cogitatione, aut, quod grauius est, opere, eorum instinctu peccauit: odium etenim, inuidia, superbia, vel cæteræ huiuscmodi animæ pestes tanto periculosius lēdunt, quanto subtilius serpunt.

Ut p̄enitentia absque personæ acceptione imponatur.

Caput XXXV.

Ver sacerdos p̄enitentiam imploranti, absque personæ acceptione, p̄enitentia leges iniungat.

De incestis occultè commissis. Cap. XXXVI.

Si quis incestum occultè commiserit, & sacerdoti occultè confessionem egerit, indicetur ei remedium canoniciū. *Ex dictis August.* Viquid subire debuisset, si eius facinus publicatum fuisset. Verum quia latet commissum, detur ei à sacerdote consilium, ut saluti animæ suæ pro occulta p̄enitentia proficiat, hoc

Ex cōcil.

Cabillon.

cap. 32.

Ex cōcil.

Cartha.

cap. 74.

D. BVRCHARDI EPIS .VVORMAG

est, ut veraciter ex corde se grauiter deliquerisse confiteamur,
& per ieiunia & eleemosynas, vigiliasque ac sacras orationes
cum lachrymis se purgare contendat, & sic se ad veniam
pro misericordia Dei peruenire confidat.

Ut inter pœnitentes publicè & obscurè, discretio seruanda sit. Cap. XXXVII.

Ex cōcil. Mogūti, cap. 21. **V**T discretio seruanda sit inter pœnitentes, qui publicè & qui absconsè pœnitere debeant.

De illis qui negligunt tœnitentiam.

Ex cōcil. Cartha. cap. 75. **V** Cap. XXXVIII.
T negligentiores pœnitentes, tardius recipientur.
Ut pœnitentem ex corde magna exhilaratione facer-

*Ex dictis
Basilij
episcop.* **P**OENITENTEM ex corde ita oportet suscipi, sicut dominus ostendit, cum dicit: Quia conuocauit amicos suos & vicinos, dicens: Congratulamini mihi, quia inueni ouem meam quam perdideram.

POENitente in ex corde ita o-
nus ostendit, cum dicit: Qui
& vicinos, dicens: Congratulam-
meam quam perdideram.

Ex cœcil. Africa. cap. 10. **V**T pœnitentibus secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio pœnitentia tempora decernantur, & vt presbyter inconsulto episcopo non reconciliat pœnitentem, nisi absentia episcopi necessitate cogente. C. 1.

VT pœnitentibus secundum differentiam peccato-

Africa. cap. 10. V episcopi arbitrio pœnitentia temporā decernantur, & vt presbyter in consulto episcopo non reconciliat pœnitentem, nisi absentia episcopi necessitate cogente. Cuiuscunque autem pœnitentis publicum & vulgarissimum crimen est, quod vniuersam ecclesiam cōmouerit, ante abducendam manus ei imponatur.

De his qui iam peccare cessauerunt, et perfecte
pœnituerunt, ut communio eis in ipsa pœniten-
tia concedatur. Cap. XLI.

Ex cōcil. Laodiceē. cap. 2. **D**E his qui diuersis facinoribus peccauerunt, & peccato-
rantes in oratione cōuerisionem à malis habuere per-
fectam, pro qualitate delicti, talibus post pénitentia tem-
pus impensum, propter clemētiam & bonitatem Deicor-
mūio concedatur.

*De lapsis quomodo eos fraterno affectu corripere, & consolari debeant, ut non incident in insidias dia-
boli, & desperent.* Cap. XLII.

Ex epist. Celsi pa. **S**ed si aliquis lapsus quoquo modo fuerit, portemus cum & fraterno corripiamus affectu, sicut ait beatus Ap:

stolus: Si p̄ræoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, quis spiritales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris: Alter alteritus onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. Forrò sanctus David de criminibus mortiferis egit pœnitentiam, & tamen in honore permanxit. Beatus quoque Petrus amarissimas lachrymas fudit, quando dominum negasse pœnituit, sed tamen apostolus permanxit, & dominus per prophetam peccantibus pollicetur dicens: Peccator in quaunque die conuersus ingemuerit, omnium iniquitatum illius amplius non recordabor. Errant enim qui puant sacerdotes post lapsum, si condignam egerint pœnitentiam, domino ministrare non posse, & suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint, & suum sacerdotium condignè custodierint. Et ipsi qui hoc putant, non solum errant, sed etiam traditas Ecclesiæ claves dissipare, & abigere vindicentur. De quibus dictum est: Quæcunque solueris in terra, erunt soluta & in cœlo. Alioqui, hæc sententia aut domini non est, aut non vera. Nos vero indubitanter tam domini sacerdotes, quām reliquos fideles, post dignam satisfactionem posse reuocari ad honores credimus, tastante domino per prophetam. Nunquid qui dormit, non adiicit ut resurgat? Et qui auersus est, non reuertetur? Et alibi: Nolo, inquit dominus, mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Et propheta David pœnitentiam agens, dixit: Redde mihi lætitiam salutaris tui, & spiritu principali confirmatione. Ipse nanque post pœnitentiam & alios docuit, & sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus sanctæ Ecclesiæ si lapsi fuerint, & si cōdignam pœnitentiam geserint, utrumque facere posse, & offrire, & alios docere.

De lapsis in ordinibus sacris si restaurari possint.

Cap. XLIII.

NAM tua sanctitas inde à nobis requisivit, ut tibi re- *Ex rege.*
scriberem de sacerdotali officio post lapsum resur- *Gregor.*
gendi, dum dicis de hoc canones diuersos te legisse, di- *pap.* Secū
uersasque sententias, alias resurgendi, alias nequaquam *dino ser-*
posse. Nam nos generaliter à Nicæna synodo incipien- *uo Dei re-*
tes, hanc cum reliquis quatuor veneramur: quia ipsam se- *cluso.*
quentes, cæteræ in cunctis sententiis vnanimes concor-
dant. Nos ergo præcedentes patres sequimur: quia autore

D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC

Deo à sacra doctrina illorum non discordamus. A capituloque incipientes, & sive in quartū altaris mīnistrum hanc formam seruandam cogcoscimus: ut quia minorem maxime præcedit, sicut honore est maior, ita sit in crimen, & quoniam maior sequitur culpa, maior ei implicetur vindicta: & postea pœnitentia credatur esse fructuosa. Quid enim potest triticum seminare, & fructum illius non colligere? Aut domum construere, & non illic habitare. Post dignam enim satisfactionem, credimus posse redire ad honorem: Propheta dicente: Nunquid qui cadit non adiicit ut resurgat? Et auersus est, non reuertetur? Idem & peccatori ait: In qua cuncte die conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Unde Psalmista ait: 'Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua inuisceribus meis. Ne proiicias me à facie tua, & spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Dum enim petiit ne à Deo proiceretur, pro lapsi culpa, alienam quippe rex simul & propheta rapuisse se vxorem tremefactus extulit, propheta indicat flagitium suum, pœnitentiam agere addidit: Redde mihi lātitiam salutaris tui, & spiritu principali confirma me. Si enim ipse dignam Deo pœnitentiam non fecisset, nequaquam aliis prædicaret. Ait enim: Docendo iniquos vias tuas, & impij ad te cōuertentur. Dum enim peccata sua prospexit propheta mundata per pœnitentiam, non dubitauit prædicando castigare aliena: & sic sacrificium de seipso offerre Deo studuit cum dicebat: Sacrificium Deo spiritus contribultatus. Ad hæc ista sufficerent: sed omnis sententia quo plus sacre scripturæ testimoniis confirmatur, facilius creditur. De hoc enim propheta dicit: Nolo mortis peccatoris: sed ut conuertatur & viuat. De hoc peccati dicitur: Peccator in qua cuncte die conuersus ingemuerit, omnes iniquitates eius in obliuionem traduntur. Si enim redemptor noster, qui peccatores non perdere, sed iustificare venit, in obliuione peccantium delicta relinquit, quis hominū condemnanda reseruet, qui Apostolus dicat: Si Deus iustificat, quis est qui condemnabit? Ad fontem misericordie recurrentes, Euangelicam proferamus sententiam: Gaudete plus, inquit, supervno peccatore pœnitentiam agente, quam per nonagintanouem iustis qui non indigent pœnitentia. Et ouem perditam, nonagintanouem, non errantibus relatis, humero ad ouile reportauit. Si quis errans post inuen-

tionem, ad ouile humero reportatur, cur iste post pœnitentiam ad Ecclesiae ministerium nō reuocetur? Quid est ergo grauius carnale delictum admittere sine quo non multi, sed pauci inueniuntur, aut Dei filium timendo negare? In quo peccato ipsum beatum principem apostolorum Petrum, ad cuius nunc corpus indigni sedemus, lapsum esse cognoscimus. Sed post negationem pœnitentia sequuta est, & post pœnitentiam misericordia data: quia illum ab apostolatu non deiecit, quem ante seipsum negare prædictit. Tibi hæc, fili charissime, dicta sufficiant, vt illum quem conspicias delicta fletu delere, in conspectu diuinitatis non dubites misericordiam consequi: quia nullum peccantem reuersum despicit, qui peccatores sanguine suo redimere venit. Hinc etiam & beatus Augustinus ad Petrum diaconum de fide scribens, ait: Omni homini in hac vita esse potest utiles pœnitentia, quam quocunque tempore homo egerit, quamlibet iniquus, quamlibet annosus, si toto corde renunciauerit peccatis præteritis, & pro eis in conspectu Dei, non solum corporis, sed etiam cordis lachrymas fuderit, & malorum operum maculas bonis operibus dilute curauerit, omnium peccatorum indulgentiam mox habebit. Hoc enim nobis dominus propheticò promittit eloquio, dicens: Si conuersus fueris, & ingemueris, saluus eris. Et alio loco dicitur: Fili, peccasti, ne adiicias iterum, sed & de præteritis deprecare, vt tibi dimittantur. Nunquam peccanti esset in dicta pro peccatis deprecatione, si deprecationi non esset remissio concedenda. Sed etiam pœnitentia peccatori tunc prodest, si eam in Ecclesia catholica gerat, cui Deus in persona beati Petri ligandi, soluendique tribuit potestatem, dicens: Quæ alligaueris super terram, erunt ligata & in celis. Et quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in celis. In quæcumque igitur homo ætate veram peccatorum suorum pœnitentiam egerit, & vitam suam Deo illuminante, correxerit, non priuabitur indulgentiæ munere: quia Deus, sicut per prophetam dicit, non vult mortem morientis, quantum ut reuertatur à via sua mala, & viuat anima eius. Veruntamen nullus hominum debet sub spe misericordiæ Dei, in suis diutius remanere peccatis, cum etiam in ipso corpore nemo velit sub spe futuræ salutis diutius ægrotare. Tales enim qui ab iniurias

OO

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMA.

suis recedere negligunt, & sibi de Deo indulgentiam promittunt, non unquam ita praeueniuntur repente in Dei furore, ut nec conversionis tempus, nec beneficium remissionis inueniant. Ideo vnumquaque nostrum sancta scriptura benigne premonet, dicens: Ne tardaueris conuen ad dominum, & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira eius, & in tempore vindictae disperdet te. Dicitur beatus Dauid: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Cui beatus quoque Paulus concordans verbis: Videte fratres, ne forte sit in aliquo vestru cor malum incredulitatis discedendi a Deo viuo, sed adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Obdurato igitur vivit corde, qui se non conuertit, desperat de indulgentia peccatorum, siue qui sic misericordiam Desperat, ut usque in finem vitæ presentis, in suorum criminum peruersitate remaneat. Proinde diligentes misericordiam Dei, metuentesq; iustitiam, nec de remissione peccatorum desperemus, nec remaneamus in peccatis: scitis quia illa omnium hominum debita sit exactura aequitatis, etissimi iudicis, quæ non dimiserit misericordia clementissimi redemptoris. Sicut enim misericordia suscipit, absolvitq; conuersos, ita iustitia repellit, & puniet obduratos. Hi sunt qui peccantes in spiritum sanctum, neq; in hocculo, neque in futuro, remissionem accipiunt peccatorum. Nam & de hoc Isidorus Ispalensis episcopus ad inquisitorem Massonis episcopi, ita rescriptit dicens: Verum quod sequenter in epistolis venerabilis fraternitas tua innotuit, nulla est in huiusmodi sententiis decretorum diuersitas intelligenda, quod alibi legitur in lapsu corporali restaurandum honoris gradum post penitentiam, alibi post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis gradum post penitentiam: alibi post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum. Hac enim diuersitas hoc modo distinguitur. Illos enim ad pristinum officii gradus redire canon præcepit, quos penitentia precessit satisfactio, vel digna peccatorum confessio. At contra hi qui neque a vitio corruptionis emendantur, atque hoc ipsum carnale delictum quod admittunt, etiam vindicare quodam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum vitig

honoris, nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est utraque dirimenda sententia, ut necesse sit illos restaurari in loco honoris, qui per pœnitentiā reconciliationem mereuerunt diuinæ pietatis. Hi nec immerito consequuntur adeptæ dignitatis statū, qui per emendationē pœnitentiæ, recepisse noscuntur vitæ remediu. Id enim ne forte magis ambiguum sit, diuinæ authoritatis sententia confirmetur. Ezechiel enim propheta, sub typo præuaricatricis Hierusalem ostendit, post pœnitentiæ satisfactionem, pristinum restaurari posse honorē: Confundere, inquit, ô Iuda, & portagnominiam tuam. Et post paululum: Et tu, inquit, & filie tua, reuertimini ab iniuitate vestra. Quod dixit, confundere, ostendit post confusionis, id est, peccati opus debere quenquam erubescere, & pro admissis sceleribus reverendum frontem humi prostratam demergere, pro eo quod dignū confusionis perpetrauerat opus. Deinde precepit, ut portet ignominiam depositionis suæ, lugens cum humilitate quid peccauerat. Sicq; reuocari secundum prophetam, ad priorem statum poterit.

*Quod anima, multis gentibus nobilior, sit deflenda, &
multis vrbibus preciosior, quodq; non sit despe-
randum de venia. Cap. XLIIII.*

VIS DABIT capiti meo aquam, & oculis meis Excerptū fontem lachrymarum? Opportunius multò nunc de libro à me, quām tunc à propheta Dei dicitur. Licet Ioannis enim non vrbes multæ, nec gens integralamentanda sit, Constanti anima tamen flenda est multis gentibus nobilior, multisq; nopol. ad vrbibus preciosior. Nam si vnuis qui fecerit voluntatem Theodo- Dei, melior est, quām multitudo iniquorū: melior ergo, & rum, cap. tu eras quondam, quām multitudines Iudæorum. Propter 19. quod nemo miretur, si forte prolixioribus ego nunc utar lamentationibus, & amariores profundā fletus, quām tunc propheta profudit. Non enim vrbis, vt dixi, captæ excidia defleo, nec vilis vulgi captiuitatē lamētor, sed insignis ani ma lapsum, & tēpli in quo Christus habitat excidium. Hæc enim lamētatio insignis animæ quam ego defleo, tātō illa est durior & amerior, quātō & verior. Inde ytiq; est, quod ego irremediabiliter plango, quia noui: & incessabiliter lugeo, dum recordor. Usquequo iterū te tripudiare videā, ad prioris gloriæ statum? Quod etsi apud homines im-

OO ii

D. BVRCHAR D IEPIS. VVORMAC.

possibile videtur: apud Deum tamē omnia possibilia sunt.
Ipse est enim qui alleuat de terra inopē, & de stercore ei-
git pauperē, vt collocet eum cum priuicipibus populi suū.
Ipse est qui sterilem facit matrem super filios latrantes.
Nō ergo dubites, neque desperes mutari te posse in me!
Si enim tantū potuit diabolus, vt à celsis virtutum fali-
giis, in profundum te duceret malorum: quanto magis po-
terit Deus ad bonorum verticem reuocare, & non solū
in id te restituere quod fuisti, sed beatiorē multo quā
prius videbaris, efficere. Tantū est ne concidas animo,
neque spem abscindas bonorum. Ne queso, ne accidat tibi
quod impiis solet. Nō enim peccatorum multitudine in-
sperationem adducit animam, sed impietas. Impiorum en-
go est desperare salutem, non peccatorū. Vnde diuina mi-
sericordia pollicetur, dicens: Gaudium erit in cœlo coram
angelis Dei super vno peccatore. Et post pauca: Statibus,
si ceciderint, minatur pœnam: lapsis, vt surgere appetat,
promittit misericordiam. Illos terret, ne præsumant in bo-
nis: illos refouet, ne desperent in malis. Iustus es, ita per-
timesce, ne corruas. Peccator es, præsume de misericordia
vt surgas. Et sicut lapsus grauiissim⁹ ceruicibus anima
cumbēs, semper eam deorsum in terram cogit aspicere, ad
Deum verò sursum non finit oculos leuare: sic virilis ani-
mæ suum pondus, vt ait Propheta: Sicut oculi ancillæ in
manibus dominæ sue: ita oculi nostri ad dominum Deum
noscum, donec misereatur nostri. Etenim mulier illa, que
in Euangeliis dragmam quam perdiderat, inuenit, conso-
cat amicas, & vicinas, vt cungratulentur ei. Et ego conuo-
cabo amicos tuos, meosq; & vicinos nostros, deprecabor
eos conuenire, vt non gaudeant, sed vt lugeant mecum
vt gratulentur, sed vt lamententur, & ingentem plāctum
subleuat ad cœlum vna mecum vocibus reddant, dicendo
ad eos: Vlulate mecum amici, plangite, & profundite fon-
tes fletuum: non quia auri pondus immensum, nec tñca
auri perdiderim, sed quia horum omnium charior, & omni
auro gemmarum, omniq; nobilitate preciosior amicus, ne
scio quomodo lapsus vsq; in ipsum fertur perditionis pro-
fundum. Noli desperare de lapsu, ne cadas. Qui enim alia
desperat, habet venia. Qui verò desperauerit semetipsum,
nullam: quia ille nō est dominus mētis alterius. Sicut ergo

& anima, si semel salutē suam cōperit desperare, iam nec intelligit quomodo, vel in quā mala p̄cipitur: ita & qui desperatione capti sunt, intolerabiles fiunt, & per omnes malitiae vias discurrūt. Exurge, exurge quæso, expurgiscere aliquādō: & diabolicam hanc depone temulentia. Parece cunctis, qui pro tua desperatione desperant, ne putent se yam virtutis incedere, si te ad eam redisse non videant. Respice quæso te, quantus nunc mōror omniū sanctorum fratrū habeat chorum, & quanta latitia atq; exultatio incredulis fiat, quantaq; eis ad p̄cipitia luxuriae decessat authoritas. Nec erit posthac aliquis, qui quolibet lapsu deiectus, non statim resurgere cupiat, & statim se reparare festinet.

Quod nullus à consolatione vulnerati fratris se subtrahere debeat.

Cap. XLV.

VBI est misericordia Christianæ religionis, quam magister Ioan gister noster sacrificio docuit esse meliorem? Ecce ianuæ Concerti frater ab hoste percussus, adhuc forsitan palpitans, & statim op. vos quasi sine vulnere reuertimini, nec consolationem ad eūdem plaga illius deferre tentatis? Nolite esse sine formidine, Theodofræ, fortiorum percussit inimicus, ut facilius ei aditus rum de la esset ad reliquos. Ut quid ergo spernitis vulneratum, aut si p̄su Bæc putatis & mortuum? Melior concubina Saul filia Ref. chari. ca fa, quæ corpora defunctorū, quos David pro Gabaonitarū 69. vtrione percusserat, eo usque accincta facco, hoc est, cilio- cito custodiuīt, donec eis roraret aqua de cœlo, id est, do- nec pro venia eorum misericordiæ | cœlestis scintilla de- fluxerat. Melior fuit ille Iudas Machabæus, qui etiam pro mortuis fratribus orationem credidit esse faciendā: quos damnata de lamnia ciuitate idolorum dona prostrauerat. Ut quid rogo medicus noer inter librorum suorum loculos tot cōstituet genera pigmentorum? Si nihil est ex emplastris eius, quo sanari possit vulnus quod percussit inimicus: & si placet, aperiamus scholam medicinæ nostræ, & à principio canonis vulnerum, ac medicaminū species perquiramus. Ecce in ipsius introitu scholæ occurunt illi se- minis carnalis authores, qui venenato serpentis dente percussi, non statim pœna mortis addicti sunt, sed ieecti de paradysi deliciis, id est, de Ecclesiæ libertate, & sacra communione ministerii.

OO iii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De eadem re. Cap. XLVI.

Itē eius-
dem.

VNDE vides quia sic peccati cōtagione maculamur.
Ne quoſo beatissime mihi, fratrē nostrum in profun-
dum putei ſub iniqui principis potestate demerſum depe-
rationis lapidibus obruamus. Imitemur illum Aethiopem,
qui ſanctum Hieremiā in lacu ab iniquo rege demerſum
aſumptis XXX, hominum auxiliis, & missis ad cum pa-
nis & funib⁹ veterib⁹ liberauit. Facilisne eſto ad lapſum,
ruinamq; miserorum. Porrige manū iacenti fratri, qui cō-
fusus pudore peccati, nec erigere ſe, aut oculos audere
tollere. Comple legem Moſi. Cecidit aſinus fratri ſub po-
dere, hoc eſt, caro euicta peccato, acclina te, & humilia, &
ſubleua de ruina. Quid erubescis coniungi homini pecca-
tori? Reſpice illum qui dicit: Noli nimium eſſe iuſtus. Ma-
gister noster à latronibus vulneratum non ſolū cura di-
gnum iudicat, verum etiam ad ſtabulū ſuum & ouile pe-
duxit. Et tu ergo collige fratrem, quē diabolus latro per-
cuſit. Cōſigna ſtabulario, id eſt, beato epifco, qui ſi quid
in eo impenderit, amplius à domino conſequetur.

De eadem re. Cap. XLVII.

Itē idem.

E Vangelicus sermo dixit: Si peccauerit a te frater, corripe eum ſolus. Si te audierit, lucratus eſt eu, & tera quae continent sermo præcepti. Vide quid dicit. Ne ex-
hilarentur filii incircunciforum. Filii enim incircuncifo-
rum, ſunt homines ſeculi, in præputii ſui errore, & genti-
litate viuentes. Hi ergo exhilarantur, cum audiūt ruinam
militis Christi. Peccatum igitur ealetur, & adhibetur ex-
mendatio. Nos enim consolationis linteamina, & celeſtis
ſpeci pigmenta tribuamus. Ipſe autem infra ſepulchrum ſe-
creti ſui cōfessus peccati pudore cōtineatur, ubi cōſciens
verme laceretur: qui totas in eo oblingat putredines pe-
catorum, donec nullū ex ſe fœtorē famae turpis emittat.

De eadem re. Cap. XLVIII.

Ex epift.
Ioannis
Conſtatī-
nopol. ad
Theodo-
rum.

Q Valiter rogo, de misericordia domini poſſum⁹ deſ-
rare, qui etiam Pharaonem arguit, quare nequaquam
pœnitere dignatus fit, dicens: Brachia Pharaonis regis Aegypti cōtrivi, & non eſt deprecatus, ut dare
tur in eo ſanitas, & redderetur ei virtus ad comprehendend-
dum gladiū. Salomō ille mirabilis, qui meruit aſtruci de-

hoc est sapientiae Dei copulari, in alienigenarum incurrit amplexus, & vinculis libidinis laqueatus, etiam sacrilegij horrore se polluit: quia simus achrum Cathmos Moabitico idolo fabricauit. Sed quia per propheticam vocem culpam erroris agnouit, nunquam misericordie cœlestis extorris est. At forsitan dicas: In neutro testamento lego neque eum penitus, neque misericordiam consequutum.

Post pœnitentiam neminem ad clericatum admittendum. Cap. XLIX.

Illud quoque nos par fuit præuidere, ut sicut pœnitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum: ita Syricū pœnititudinem ac reconciliationem, nulli vñquam pœ, cap. laico liceat honorem clericatus adipisci: quia quamvis sint 14. omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui diuinum fuerint vasa vitiorum.

Grauibus criminibus implicatos ad clerum admissos, magnis quoque viuis inuolutos clericos officio non motos, comperit Gelasius. Cap. L.

Comperimus etiam, horrendis quibusdam criminibus *Ex decreto*. implicatos, tota discretione sumota, non solum de *Gelasii pœnitentiis* atrociis necessariam pœnitudinem non habere, sed pœ, cap. nec aliqua correptione penitus succedente, ad diuinum 18. ministerium honoremque contendere. Nonnullos autem in ipsis ordinibus constitutos, grauibus delinquentes facinoribus non repellit, cum & Apostolus clamet: Nemini ciuitati manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis: & majorum veneranda constituta pronunciant, huiusmodi etiam si forte subrepserint, tam qui ante peccaverunt, deicatos oportere depelli, quam sacrae professionis oblitos, prævaricatoresque sancti præpositi, proculdubio submoquendos.

De illis qui loca sanctorum sub prætextu religionis inconsultè peragrant. Cap. LI. *Ex concil.*

Nam & quibusdam qui Romam, Turonumve, & alia Cabillonum quædam loca sub prætextu orationis inconsultè peragrant plurimum erratur: sun i presbyteri & diacones, fuit Caro & ceteri in clero constituti, qui negligenter viuentes lus imper. cap. 45.

OO iii

cap. 45.

D.BVRCHARDI. EPIS. IVVORMAC.

in eo purgari se à peccatis putant, & ministeriosco fungi
debere si præfata loca attingant. Sunt nihilominus hui
qui putat impunè se, aut peccare, aut peccasse: quia hæc
ea oraturi, frequentant. Sunt quidam potentum qui acquisi-
tendi censu gratia sub prætextu Romanj, sine Tuto in
itineris multa acquirunt, multos pauperum opprimunt, &
quod sola cupiditate faciunt, orationum sive sanctorum lo-
corū visitationis causa se facere videri affectant. Sunt pa-
peres qui vel ideo id faciunt, vt maiorem habeant mae-
riam mendicandi, de quorum numero sunt illi qui circu-
quaque vagantes illo se pergere mentiuntur, vel quia tu-
rum sunt vecordes, vt putent se sanctorum locorum solari-
fione à peccatis purgari, non attendent quod ait beatus
Hieronymus: Non Hierosolymam vidisse, sed Hiero-
mis bene vixisse, laudandum est. De quibus omnibus im-
peratoris, qualiter sint emendanda, sententia expedetur
qui verò peccata sua sacerdotibus in quoru sunt profecti
confessi sunt, & ab his agenda pœnitentia consilium
ceperunt, si orationibus insistendo, elemosynas largien-
do, mores componendo, vitam emendando, apostolorum
limina, vel quorumlibet sanctorum inuisere desiderat, ho-
rum est deuotio modis omnibus collaudanda.

De omni peccatore, quoties ceciderit, quod toties ri-
surgere debeat. Cap. LII.

Ex dictis
Sosii cu-
iusdam
eremiti.

Dum quidam frater abbatem Sosium talis sermonem sis-
tenter querireret dicens: Quid faciam pater quoniam
cecidi? Illo respondit: Surge inquit. Illo vero se exurrexi-
se, & iterum cecidisse professo, respondit: Iterū adhuc sur-
ge. Cum autem frater frequenter surrexisse & frequenter
cecidisse narraret, eodem vero senex utebatur sermonem
exclamans, ne desistas surgendo. Cui frater ait: Vsque quo
possum surgere pater explana? Senex dixit: Vsquequo, aut
in bono opere, aut in malo depresso occumbas. In quo
nim opere fuerit homo depresso, in eo iudicabitur.

Vi iustum sit omni homini: quod se reprehendit.

Ex dictis
Pimeni cu-
iusdam
eremiti.

Caput LIII. up 1013q[ui obvia]d
Quidam frater requisuit abbatem Pimenem dicens:
Quid est pater quod dicit Apostolus: Omnia mundi
mundis? At ille dixit ei: Si quis ad hunc sermonem perve-

nire potuerit, ut eum intelligat, videbit se minorem esse totius creature. Gui frater: Et quomodo possum minorem me videre ab eo qui homicida est? Respondit senex: Si potuerit homo ad hunc sermonem Apostoli peruenire, & visiter hominem qui forte occidit alium, dicit in semetipso: Iste quidem hoc solum peccatum fecit: ego autem omni hominibus homicidium committo, me ipsum interficiens, & cum frater requireret quomodo hoc possit fieri. Respondit: Hæc sola est hominis iustitia, ut semetipsum reprehendat. Tunc enim iustus est, cum sua peccata condemnat.

Ut nullus fratrem condemnaret, antequam Deus illum dijudicaret.

Cap. LIII.

Venit aliquando abbas Isaac in coenobio, & vedit illic fratem negligentem: & iratus iussit eum expelli de coenobio. Quum ergo regredieretur ad habitaculum suum, venit angelus domini & stetit ante ostium cellulæ eius, dicens: Non te permitto ingredi. At ille rogabat ut eius culpanifestaretur. Et respodens angelus, dixit: Deus transmisit me, dicens: Vade, dic Isaac: Vbi iubes ut mittamus illum fratrem qui peccauit? At ille mox egit pœnitentiam, dicens: Peccavi domine, indulge mihi. Et dicit ei angelus: Exurge, indulgeat tibi dominus; sed ne iterum hoc facias ut quenquam condemnes, antequam Deus illum dijudicet. Tulerunt homines sibi iudicium, & non mihi illud dimittunt, dicit dominus. Hoc autem dictum est: quia si contigerit de illis perfectis aliquem, vel in parvo peccare, non mox prodatur.

Quod iusta obedientia iustis munib' remunetur.

Cap. LV.

Videt ex patribus in extasi positus, vedit quatuor ordinantes Deum: & primus quidem ordo erat hominum infirmantium, & gratias agentium Deo. Secundus vero erat eorum qui hospitalitatem sectantur, & in hoc ministrant. Tertius vero illorum qui solitudinem sectantur. Quartus vero illorum qui propter Deum in obedientia subiecti sunt patribus. Erat ergo illis tribus ordinibus hic ordo superior qui obedientiam exhibebat, & habebat torquem aureum, & maiorem gloriam præ ceteris possidebat. Dicit autem senex ei qui sibi hoc in extasi demonstrabat, quia isti alij omnes habent aliquam requeic ad implendas

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

proprias voluntates. Hic ergo qui obedientiam exercit,
omnes voluntates relinquit, totus pendet in voluntate
patris iubentis, & ideo maiorem gloriam præ ceteris
fortitus.

*De illis qui ex industria peccant, & promittunt sibi
quandam impunitatem peccandi propter largitionem eleemosynarum.* Cap. LVI.

*Ex cœcil.
Capillon.
cap. 36.*

Sed nec hoc prætereundum putauimus quod quidam ex industria peccantes, propter eleemosynarum largitionem quandam sibi promittunt impunitatem. Eleemosyna enim extinguit peccatum, iuxta illud: Ignem ardente extinguit aqua, & eleemosyna extinguit peccatum. Sed ea quæ aut necessitate, aut casu, aut qualibet sunt fragilitate. Ea verò quæ ex industria ad cuiuslibet libidinem ex plendam idcirco sunt ut eleemosynis redimantur, nequam eis redimi possunt: quia qui hoc perpètrant videant Deum mercede conducere, ut eis impunè peccare licet. Non ergo idcirco quis peccare debet, ut eleemosynam faciat: sed ideo eleemosynam facere debet, quia peccatum Mensem enim & corpus quæ libido traxit ad culpam, afflito & contritio debet reducere ad veniam.

*De his qui peracta pœnitentia ad prisimā redeunt
volutabra.* Cap. LVI.

*Ex decre.
Syrici pœ.
ca. 10*

De his verò non incongruè dilectio tua apostolicas fedem credit consilendam, qui peracta pœnitentia, tanquam canes ac suis, ad vomitos pristinos, & adulteria redeentes, & militiæ cingulum, & ludicras voluptates, & noua coniugia, & inhibitos denuò appetiere co-cubitus, quorum professam in continentiam generati post absolutionem filij prodiderunt: de quibus: quia iam suffigium non habent pœnitendi, id duximus decernendum, & sola intra Ecclesiam fidelibus oratione iunganatur, faci mysteriorum celebritati, quamvis nō mereantur, intersim. A dominicæ autem mensæ conuinio segregentur, ut saltem distinctione correcti, & ipsi sua errata castigent, & aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur: quibus tamen quoniam carnali fragilitate occiderunt, viatico manere, cum ad dominum efferint proficisci, per communionis gratiam volumus sube-

nire. Quam formam & circa mulieres, quae se post pœnitentiam talibus pollutionibus deuinixerunt, seruandam es-
se censemus.

*De pœnitente fœmina quæ defuncto viro aliis nubere
præsumperit.* Cap. LVI.

Poenitentes fœminæ quæ defunctis viris aliis nubere *Ex cœcil.*
præsumperint, vel suspecta, vel interdicta familiari- *Aralatē.*
tate cum extraneo vixerint, cum eodem ab Ecclesiæ limi- *cap. 2.*
nibus arceantur. Hæc etiam de viris in pœnitentia positis
placuit obseruari.

*Quod in danda pœnitentia nulla sit personarum
acceptio.* Cap. LX.

Qui igitur Apostolo teste non est personarum acce- *Ex cœcil.*
ptio apud Deum, & in omnibus iudiciis seruanda nō *Cabillon.*
est, multò magis in hoc pœnitentiae iudicio pre- *cui inter-*
caueri deberet, vt nullus sacerdotum vñquam, aut gratia, aut *fuit Caro*
odio alicuius personæ secus iudicet, quām quod in canonि- *lus impe-*
bus sacris inuenerit: aut quod illi secundum sanctarū scri- *rator, ca.*
pturarum autoritatem, & ecclesiasticam consuetudinem *34.*
rectius vñsum fuerit. Si ergo medici qui corporibus medi-
cinam inferre conantur, nequaquam propter personæ cu-
iuslibet acceptiōnem his quos sanare cupiunt, cauterio,
aut ferro, aut duris aliis quibuslibet rebus parcunt: multò
magis his obseruandum est, qui non corporum sed anima-
rum medici existunt, neque enim pensanda est pœnitentia
quantitate temporis, sed ardore mentis, & mortificatione
corporis. Cor autem contritum & humiliatum Deus non
despicit.

*De illis qui peccata sua sine condigna pœnitentia sibi
relaxari falluntur.* Cap. LX.

Quis ergo malorum operum sine condigna pœ- *Ex dictis*
nitentia quenquam veniam à Deo percipere posse *August.*
dixerit, penit? errat, & cùm deceptus, alios de-
cipere festinat, duplice noxa constringitur: hoc est, proprij
erronis, & alienæ deceptionis.

*Quod tam diu laborare quisque debeat donec possi-
cat Christum.* Cap. LXI.

Vsque tunc laborare debethomo, vsquequo possideat *Ex dictis*
Christum. Qui autem illum semel adeptus fuerit, *Gregor.*

DOMINI BENEDICTI RICHARDI EPISCOPIS. VIRGINIAE MARIAE

iam non laborat. Permittit tamen dominus laborare eos suos, ut rememorentur tribulationum laboris, unde semetipsos custodiant, timentes ne tantos labores amittant. Nam & filios Israël ideo Deus per desertum quadragesima annis circunduxit, ut rememoratis tribulationibus non redirent retrosum.

Vt nullus episcopus seu presbyter alterius paenitentem sine literis sui episcopi suscipiat. Cap. LXII.

Ex epist. Fælicis papa, cap. 2. **C**VRANDUM VERÒ MAXIMÈ & OMNI CAUTELA PREVIDENDUM, NE QUIS FRATRUM COEPISCOPORUMQUE NOSTRORUM, AUT ETIAM PRESBYTERORUM IN ALTERIUS CIUITATE VEL DISCEDE PÆNITENTEM, VEL SUB MANU POSITUM SACERDOTIS, AUT EUM QUI RECONCILIATUM SE ESSE DIXERIT, SINE EPISCOPI VEL PRESBYTERI TESTIMONIO, & LITERIS, AD CUIUS PERTINET PAROCHIA SUSCIPIAIT.

Vt pœnitentes secundum canones nisi per acta pœnitentia communicare non debeant. Cap. LXIII.

Ex decreto. Pyg papa, cap. 2. **P**OENITENTES NON DEBENT COMMUNICARE ANTE CONSURRECTIONEM Pœnitentiae.

Quod pro ethnico & publicano sit habendus, qui pro peccato commisso pœnitere noluerit.

Caput LXIII.

Ex dictis Augusti. **E**RGA EUM QUI PRO PECCATO COMMISSO NON Pœnitentia debemus, sicut dominus præcepit dicens: TIBI SICUT ETHNICUS & PUBLICANUS, & SICUT APOSTOL. IUBEN SUBTRAHITE, INQUIT, VOS AB OMNI FRATRE INORDINATE AMBULANTE, SECUNDUM TRADITIONEM QUAM TRADIDI VOBIS.

Quod à licitis se abstinere debeat, qui illicita se commisso meminerit. Cap. LXV.

Ex dictis Gregor. papae. **Q**VI SE ILlicita meminit commississe, à licitis etiam futuris faciat, ut qui commisit prohibita, sibi ne ipsa abscondere debeat etiam concessa.

Vt nullus post pœnitentiae actionem ad militiam secularis redire debeat. Cap. LXVI.

Ex epistola Leonis papa, cap. 25. **C**ONTRARIUM EST OMNINO ECCLESIASTICIS REGULIS, POST PÆNITENTIAE ACTIONEM REDIRE AD MILITIA SECULARIUM. CUM APOSTOL. DICAT: NEMO MILITANS DEO, IMPLICAT SE SECULARIBUS.

negocii. Vnde non est liber à laqueis diaboli, qui se militia
mundanae voluerit implicare.

*De illis qui relictio religionis proposito ad seculum re-
deunt. Cap. LXVII.*

Hi qui post sanctæ religionis propositum apostatant, & *Ex cœcil.
Ad seculum redeunt, & postmodum penitentiæ re-* *Arelatæ
media non requirunt, communione non accipiant sine poe-* *si, cap. 3.*
nitentia, quos etiam iubemus ad clericatus officium non
admitti, & quicunque ille est post penitentiam habitum
secularem non præsumat. *Quod si præsumperit: ab Eccle-*
sia alienus habeatur.

Quod nullus religiosus ex sanctus careat peccato.

Caput LXVIII.

Nullus sanctus & verus caret peccato: nec tamen ex *Ex dictis
hoc desinit esse iustus vel sanctus, cum affectu teneat* *August.*
sanctitatem. Non enim naturæ viribus, sed propositi adiu-
mento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem: & ideo
veraciter se omnes sancti pronunciant peccatores: quia in
veritate habent quod plangent, & si non reprehensione
conscientia, certè mobilitate, & mutabilitate prævarica-
tricis naturæ.

Ut penitentes à conuiuiis & ornamentis abstineant.

LXIX.

Ovid penitentes à conuiuiis & ornamentis, atque al- *Ex decr.
ba veste abstinentia debeant, & discordes pellantur ab* *Lucy pa-*
Ecclæ, donec ad pacem redeant. *pæ, cap. 5*
Si presbyter penitentem non reconciliat, nisi episcopus eius
pus suis iubeat. *Cap. LXX.*

Vt presbyter non interrogato episcopo non reconci- *Ex cœcil.
liet penitentem, nisi absentia episcopi, necessitate* *Africa.*
compellente.

Si nullus ex Ecclesiastico ordine per manus im-
positionem remedium accipiat penitendi. *Cap. LXXI.*

Alienum est autem à consuetudine Ecclesiastica, ut qui *Ex decr.
in presbyteral honore, aut in diaconi gradu fue-* *Leoni pa-*
rint consecrati: si pro crimine aliquo suo per manus im- *ad Rusli*
positorum remedium accipiant penitendi. *Quod sine du-* *cū, cap. 6.*
binis apostolica traditione descendit, secundum quod scri- *aq. 200. I*
ptum est. Sacerdos si peccauerit quis orabit pro illo? Vnde

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei pri-
uata est expetenda secessio. Vbi illis satisfactio si fuerit di-
gna, sit etiam fructuosa.

Ut ordinati in grauioribus peccatis deprhensi, non ma-
nus impositionem, ut laici accipere debeant.

Caput LXXI.

Ex cōcil. Cartha. cap. 27. Item confirmatum est, vt si quando presbyteri vel dico
ni in aliqua grauiore culpa conuicti fuerint, qua eos am-
misterio necesse sit remoueri, nō eis manus tanquam peni-
tentibus vel tanquam fidelibus laicis imponatur, neq; per-
mittendum vt rebaptizati ad clericatus graduum promo-
ueantur.

De clericis qui corporali delicto delinquunt si restau-
rari possint. Cap. LXXIII.

Ex epist. S. Isidor. ad Mas- sonem. Nulla est in huiuscemodi sententiis decretorum diuer-
sitas intelligenda, quod alibi legitur in lapsu corpo-
rali restaurandum honoris gradum post pœnitentiam. Al-
ibi post huiusmodi delictum, ne aquam reparandum prioris
ordinis meritum, haec enim diuersitas hoc modo distin-
guitur. Illos enim ad pristinos officij gradus redire prece-
pit canon, quos pœnitentiae præcesserit satisfactio, vel
igna peccatorum confessio. At contraria qui inque à vitio
corporis emendantur, ad hoc ipsum carnale delictum quod
admittunt, etiam vindicare quadam superstitione temeri-
tate nituntur, nec graduin utiq; honoris, nec gratiam com-
munionis recipient.

De his qui altario Dei deseruiunt, si subito flenda carnis
fragilitate corruerint. Cap. LXXIII.

Ex cōcil. Euerdēsi. cap. 5. Huius qui altario Dei deseruiunt, si subito flenda carnis
fragilitate corruerint, & domino respiciente digni-
pœnituerint, ita vt mortificato corpore, cordis contritus
crificium Deo offerant: maneat in potestate pontificis, vel
veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos proli-
xiore tempore, ab Ecclesiæ corpore segregare: ita tamen, si
fici officiorum suorum loca recipient, ne possint ad al-
tiora officia vterius promoueri: quod si iterato velut ca-
nes ad vomitum reuersi fuerint, & velut sues in volatibus
immersi iacerint, non solū dignitate officii careant,
sed etiam sanctam communionem non nisi in exitu, per-
cipiant.

MAC.
Dei pri-
uerit di-
ma.
us pse-
vel dico
eos a mi-
m pre-
eq, per-
romo-
m diver-
ti corpo-
iam. Ali-
im prio-
o distin-
e prece-
vel d-
e a vito
m quod
temeti-
am com-
ernis
la canis
te digni-
tritifla-
fificis, vel
os proli-
amen, et
t ad al-
elutca-
lutabris
careant,
u, per-
DE POENIT. DECRE. LIB. XIX. 296

Quod coniugati in quadragesima abstinere debeant ab
vxoribus. Cap. LXXVI.

Q Vi in quadragesima ante Pascha cognoverit vxorem. Ex cōcil.
suam, & noluerit abstinere ab ea, vnum annum pœ- Elibertā.
nitez, aut precium videlicet viginti quinque solidorum ad cap. 5.
Ecclesiam tribuat, aut pauperibus diuidat. Si per ebrieta-
tatem, & sine consuetudine acciderit, quadraginta dies pœ-
nitezat.

De illis qui in quadragesimæ diebus carnem manducare
præsumunt. Cap. LXXVI.

Q Vicunque in Quadragesimæ diebus esum carnium Ex cōcil.
præsumperit attentare, non solum reus erit resurre- Tolestan.
tionis dominicæ, verumetia alienus ab eiusdem diei san-
cta communione. Et hoc illi cumuletur ad poenitentiam, vt in ip-
suis anni circulo ab omni esu carnium abstineat: quia sacris
diebus abstinentia & oblitus est disciplinam.

De fratre non peccante ad mortem, & ad mortem.

Caput LXXVII.

Q Vi scit fratrem suum peccare non ad mortem, po- Ex epist.
stulet pro eo, & dabit ei vitam Deus. Si quis usque ad Iohannis
mortem peccat, quia est peccatum usque ad mor- Euangel.
tem, non pro illo dico, ut roget quis.

Quod difficile sit graviter peccanti sub gradu man-
re in gradu. Cap. LXXVIII.

Q Vicunque dignitatem gradus diuini non custodiunt, Ex dictis
contenti fiant animam saluare: reuerti enim in eum Hierony.
gradum in quo ante fuerant, difficile est.

De eadem re. Cap. LXXIX.

Q Vi sub gradu peccat, debet excommunicari: quia Ex dictis
magna est dignitas huius nominis: tamen potest Basilij
redimere animam suam post poenitentiam, ad prio- episcop.
rem enim gradum venire difficile est.

De eadem re. Cap. LXXX.

Q Vi sub gradu cecidit, post poenitentiam contentus
fiat baptizare, communionem infirmis dare, & al-
tariorum tantummodo ministrare.

D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC

Decadent re. Cap. LXXXI.

Ex dictis **I**sidorus in Euangelio Ephesi præpositum, id est, sacerdotem ostendit iuxta Malachiam qui dicit: Labia sacerdotum custodiunt scientiam, & legem exquirant ex ore eius: qui angelus domini exercituum est. Candelabrum enim angelum doctrinae sacerdotis, vel honor potestatis, quam gestat intelligitur. Candelabrum enim sacerdotis: quia charismata intelliguntur honoris, tunc penitus iuxta Ioannem mouetur, quando post delicta, neglecta pœnitentia, admissa sceleri non deflentur. Non enim dicit, quia cecidisti mouebat candelabrum tuum, sed nisi pœnitentiam egeris, mouebat candelabrum tuum.

Quod post septem annos pœnitentem sacerdotem censura canonum in pristinum statum remeare principiat. Cap. LXXXII.

Itē idem. **C**anonum censura post septem annos remeare pœnitentem sacerdotem in statum pristinum præcepit, non expletione propriarbitrii, sed potius ex sententia diuinæ dicitur. Nam legitur, quia Maria soror Aarō prophetissa, dum obtrecentationis aduersus Mosen incurrisset delictum, illico stigmate lepræ percussa est. Quumque petisset Mosen vitium mundaretur, præcepit eam extra castra egredi septem diebus, & post emundationem rursus eam castris reuerti. Maria ergo soror Aaron caro intelligitur sacerdotis. Quæcum superbiæ dedita sordidissimis corruptionum maculatur et roribus moretur extra castra septem diebus, id est, à collegio Ecclesiæ sanctæ septem annis proiiciatur, quibus post emundationem vitiorum loci siue pristinæ dignitatis recipiat meritum.

De populi necessario quod inultum soleat præire. Cap. LXXXIII.

Ex decr. **P**ræuideat ergo dilectio vestra hactenus talia transire, & aduertite quod utique ut dicitis necessitas imperavit, papæ episcopi in pace etiam Ecclesiæ constitutas non posse præsumere, scopus de sed ut saepe accidit, quoties à populis, aut à turba peccatum, Macedonia quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari missis ut inultum solere transfire. Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, de reliquo maxima sollicitudine præcaendum, non enim hic, ut mihi videtur, iste docttor apostolicus dicit non necessariam esse populo pro malè commissis agere pœnitentiam.

tiam, sed quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, priora dimittenda Dei iudicio, de reliquo maxima sollicitudine præcaendum, ne fiant.

De illis qui scabiem, aut vermiculos comedunt, vel vrinam bibunt. Cap. LXXXIII.

V I comedit scabiem, aut vermiculos, qui pedicu- Ex pœni-
li dicuntur, vel vrinā bibit, siue stercora comedit: tentiali
si infantes sint, vel pueri, vapulēt, si in virili æta- Bedæ.
te, yiginti dies pœniteant: & utrique cum impositione ma-
nus episcopi sanentur.

De illis qui animalia à bestijs dilacerata, vel laqueis strangulata comedunt. Cap. LXXXV.

A Nimalia quæ à lupis, seu canibus lacerātur, non sunt comedenda, nec ceruus, nec capreus, si mortui inuēti fuerint, nisi fortè ab homine adhuc viua occiduntur pri- Ex pœni-
tentiali
Theodo-
us, sed porcis & canibus dentur. Aues verò & cætera ani- ri.
malia, si in retibus stragulantur, non sunt comedenda: nec si accipiter oppresserit, & si sic mortua inueniuntur: quia in Actibus apostolorū præcipitur abstinere à fornicatio-
ne, à sanguine, & suffocato, & idololatria.

De apibus, si occiderint hominem. Cap. LXXXVI.

A PES si occidunt hominem, ipsæ quoque occidi fe- Ex eodē.
stinentur, mel tamen manducetur.

De porcis & gallinis, si sanguinem hominis comedenterint. Cap. LXXXVII.

S I porci vel gallinæ sanguinem hominis comedunt; mox Ex eodē.
occiduntur, & intralia proiificantur, & cætera caro mā-
ducetur. Si autem tardatur occisio, non māducetur. Si au-
tem cadavera lacerauerint mortuorum, macerētur, & post anni circulum comedantur. Si autem porci occiderint ho-
minem, statim interficiantur, & sepeliantur.

De illis qui carnem immundam, vel morticianam comedunt. Cap. LXXXVIII.

V I manducat carnem immundam, aut mortici- Ex eodē.
nam, aut dilaceratam à bestijs, XL. dies pœnite-
at: si enim necessitate famis contingit, multò le-
uius est.

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMA.

De illis qui cibum immunda manu tactum comederint,
vel si canis, aut aliquid animal immundum cibum
tetigerit. Cap. LXXXIX.

Ex codē.

V O D si casu quis immunda manu cibum tangit,
vel si canis, vel pilax, aut cattus, mūsve, aut animal
immundum, sanguinem hominis edit, nō nocet, &
qui pro necessitate famis manducat animal quod immu-
dum videtur, vel atē, vel bestiā, misericorditer pœnitiat.

De illis qui sanguine, vel aliquo immundo
polluuntur. Cap. XC.

Ex codē.

V I sanguine, vel quocunque immudo polluit,
si nescit qui manducat, leue est: si autem scit, pa-
niteat iuxta modum pollutionis.

De illis qui sanguinem, aut semen biberint. Cap. XCI.

Ex codē.

V I sanguinem, aut semen biberit, sciens pro
qua re, tres annos pœnitiat.

De piscibus mortuis in flumine inuentis.

Caput XCII.

Ex codē.

P lscis mortuus in flumine inuictus non est edēsus: qui
non est venatio hominis; si verò piscando tactus fu-
rit, & ipso die inuentus fuerit, qui non hæsitat, māducet,
qui autem dubitat, non manducet.

De clericis qui à dæmonio vexantur.

Caput XCIII.

Ex cōcil.

Aurelia.
cap. 6.

S I quis clericus vexatus fuerit à dæmonio, decem annos
pœnitiat, & inter audiētes stet, & ad sacros ordinēs
adducatur. Si bene egerit, & per Dei gratiam liberatus fu-
rit, sit in reliquis officiis ecclesiasticis.

De illis qui parentum honorem non seruant.

Caput XCIII.

Ex pœni-

tentiali
Romano.

S I quis inhonorauerit patrē aut matrem, tres annos pa-
niteat. Quod si manum leuauerit, aut ei percussione
tulerit, septem annos pœnitiat.

Quod pœnitenti nulla negotia exercere conueniat.

Caput XCIV.

Ex decreti

Leonis
pape, ca.

Valitas lucri negotiātem, aut excusat, aut argui-
quia est honestus questus, & turpis. Veruntame-
poenitenti vtilius est dispendia pati, quam peric-
lis negociationis obstringi: quia difficile est inter eme-
tes, vendentesq; cōmertium, non interuenire peccatum

23.

*Vt sacerdotes nulli pœnitentiam iniungant ex corde,
sed ex autoritate.* Cap. XCVI.

OMNIBUS HIS ACTIS VENTILATA EST RATIO PŒNITENTIAE, VT EX ECCL.
SACERDOTES CERTIUS INTELLIGERET, QUOMODO CONFESSIO- MEGNTI.
NES RECIPERE, & PŒNITENTIAM SECUNDUM CANONICAM INSTI- CAP. 24.
TUTIONEM PŒNITENTIBUS DEBERENT INDICARE.

*Vt unusquisque presbyter octo principalia vitia per
ordinem sciat.* Cap. XCVII.

VENTILATA EST RATIO OCTO PRINCIPALIU VI IORU, VT UNUS- EX EODE,
QUISQ; DIUERSITATE ILLORU SCIAS, & AB ILLIS DOMINO AU- CAP. 5.
RILIANTE SE INTELLIGAT CUSTODIRE, & ALIIS PRÆDICARE.

*Vt sacerdotes diligenter examinent confi-
tentium peccata.* Cap. XCVIII.

VT EPISCOPI & PRESBYTERI EXAMINENT QUALITER CONFI- EX EODE
TENTIBUS PECCATA DIJUDICENT, & TEMPUS PŒNITENTIAE CAP. 6.
CONSTITUANT.

*Vt singuli presbyteri capitula autoritativa habeant
ad succurrentum pœnitentibus.* Cap. XCIX.

VT UNUSQUISQ; PRESBYTER CAPITULA HABEAT DE MAIORIB⁹, EX EODE
VEL MINORIBUS VITIIS, PER QUAE COGNOSCERE VALEAT, VEL CAP. 26.
PRÆDICARE SUBDITIS, VT CAUEANT AB INSIDIIS DIABOLI.

De presbyteris qui culpas peccantium reticunt, vel minus dignè
pœnitentes ad reconciliationē adducunt. Cap. C.

VT NEMO PRESBYTERORUM XENIUM, VEL QUODCUNQ; EMO EX DECRL.
LUMENTUM TEMPORALE, IMO DETERIMENTUM SPIRITALE A ALEXA-
QUOCUNQ; PUBLICÈ PECCANTE, VEL INCESTUOSO ACCIPIAT, VT EPI DRIPAPÆ
SCOPO, VEL MINISTRIS EI⁹ PECCATU ILLIUS RETICEAT: NEC PRO RE-
SPECTU CUIUSQUE PERSONÆ, AUT COSANGUINITATIS, VEL FAMILIA-
RITATIS, ALIENIS COMMUNICANS PECCATIS, HOC EPISCOPO INNO-
TESTERE DETERET, NEC A QUOKUAM PŒNITENTIÆ, AUT GRATIA, AUT
FAUORE, AUT MUN⁹ SUSCIPERE PRÆSUMAT, AUT MINUS DIGNÈ PŒ-
NITENTEM AD RECONCILIATIONEM ADDUCAT, & EI TESTIMONIUM
RECONCILIATIONIS FERAT, VEL QUOCUNQUE LIUORE ALIÙ QUÆLIBET
DIGNIUS PŒNITENTÆ A RECONCILIATIONE REMOUEAT: QUIA HOC
SYMPLICIUM, & DEO & HOMINIBUS CONTRARIUM EST.

De illis qui truncationes membrorum fecerint. Cap. CI. Ex pœni-

QVI PER RIXAM ISTRU DEBILEM, VEL DEFORME HOMINEM
FECERIT, REDDAT IMPENSAS MEDICI, & MEDIUM ANNUM ROMANO.

PP ii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

pœniteat. Si non habuerit vnde reddat, annum vnum pœniteat. Si laicus per dolum sanguinem effuderit, reddat illi tantum quantum nocuit: & si non habet vnde reddat, soluat in opera proximi sui, quādiu ille infirmus est, & postea XL. dies in pane & aqua pœniteat.

De eadem re.

Cap.

C II.

Ex pœni-
tentiālē Be
dæ pres-
byteri.

V. I. iētūm proximo dederit, & non nocuerit, tētē dies pœniteat in pane & aqua. Si clericus, annum vel dimidium. Si quis alicui quodlibet membrū voluntate sua truncauerit, tres annos pœniteat, vnum ex his in pane & aqua. Paruuli inuicem se percutiētes, tres dies: Si verò adolescentes, XX. dies pœniteant.

De illis qui ducatum præstant, & deprædatores su-
per Christianos ducunt. Cap. C III.

Ex pœni-
tentiālē

S I quis præbet ducatum super Christianos ut depræden-
tur. & non acciderit strages Christianorum, tres annos

Romanō.

pœniteat. Sin verò, eiectis armis, usque ad mortem mundo
mortuus viuat.

De illis qui per amorem benefici fūnt. Cap. C IIII.

Ex pœni-
tentiālē

S I quis per amorem beneficus fit, & neminem perdi-
dit. Si clericus est, annum pœniteat, in pane & aqua. Si
Theodo-
ri.

subdiaconus, duo. Si diaconus, tres, vnum ex his in pane &
aqua, & laicus dimidium annum pœniteat, maximè si per
hoc mulieris partū quisque deceperit, tres annos unusquisque
superaugeat in pane & aqua, ne homicidiis reus sit.

De illis qui hæreticis, nescientes, vel scientes se in
aliquibus commiscerint. Cap. C V.

Ex decr.
euthychia.

S I quis dederit, aut exceperit communionem de manu
papæ. Hæretici, & nescit quod catholica Ecclesia contradicit,
postea intelligens: annum integrum pœniteat. Si autem
scit, & neglexerit, & postea pœnitentiam egerit, decem an-
nos pœniteat, alii iudicant septem: & humanius V. annos
pœniteat. Si quis permiserit hæreticum Missam suam cele-
brare in Ecclesia catholica, & nescit, XL. dies pœniteat. Si
pro reuerentia eius, annum integrum pœniteat. Si pro di-
natione Ecclesiæ catholice, & cōsuetudine Romanorum
proiiciatur ab Ecclesia sicut hæreticus, nisi habeat pœni-
tentia, si habuerit, X. annos pœniteat. Si recesserit ab Ec-
clesia catholica in cōgregationem hæreticorum, & alio-

persuaserit, postea pœnitentiam egerit, XII. annos pœnitentia: quatuor annos extra Ecclesiā, & sex inter auditores, & duo adhuc extra communionem. De his in canone dicuntur, ut X. anno communionem sine oblatione recipiant. Si episcopus aut abbas iubet monacho suo pro hæreticis mortuis Missas cantare, non licet, & non expedit obedire eis. Si presbytero contigerit, ubi Missam cantauerit, & alius recitauerit nomina mortuorum, & simul nominauerit hæreticos cū catholicis, si post Missam intellexerit, hebdomadam pœnitentiat. Si frequenter fecerit, annū integrum pœnitentiat. Si quis autē pro morte hæretici Missam ordinaverit, & pro religione sua eius reliquias ibi tenuerit, & nescit differentiam catholicæ fidei, & posteā intellexerit, pœnitentiamq; egerit, reliquias ibi debet igne concremare, & annum pœnitentiat. Si autem scit & neglexerit, pœnitentia commotus, decem annos pœnitentiat. Si quis à fide catholica discesserit sine villa necessitate, & posteā ex toto animo pœnitentiam acceperit, tres annos extra Ecclesiā, id est, inter audientes iuxta Nicenū concilium, septem annos in Ecclesiis inter pœnitentes, & duos annos adhuc extra communionem pœnitentiat.

De illis qui comedunt, aut bibunt ab immundis animalibus tacitum, vel intinctum. Cap. CVI.

V. I comedit, vel bibit intinctum à familiari bestia. Ex pœnitentiā

Quid est, cane, vel catto, & scit, C. Psalmos cātet, si nec scit, duos dies iejunet, vel si redimere voluerit, L. Romano.

Psalmos cantet. Qui dederit alicui liquorem, in quo mus, vel mustela mortua inuenta sunt, si laicus est, septem dies pœnitentiat. Si in cœnobiis contigerit, CCC. Psalmos cātet. Qui postea nouerit quod talē potum biberit, CL. Psalmos cantet. Si quis semicoctū comederit inscius, tres dies pœnitentiat, vel Psalterium cantet. Sciens autē septem dies pœnitentiat. Pro modico furto, XX. dies pœnitentiat, qui est XX. annorum, puer qui est X. annorum aliquid furti faciens, septem dies pœnitentiat. Si quis tinxerit manū in aliquo cibo liquido, & nō idonea manu, C. palmatis emendetur. Si in farina, aut in aliquo cibo sicco, aut in pulte, aut in lacte coagulato mus, vel mustela mortua inueniūtur, quod in circuitu eius est totum, proiicitur foras, quod reliquum est, manducetur.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAG.

Quod diabolus internas cogitationes animæ non videt,
sed ex motu corporis intelligat. Cap. CVII.

Ex dictis August. Internas animæ cogitationes diabolū non videre certissimum est, motius corporis ab illo & affectionum indicis colligi experimento didicimus: secreta autem eis dis solus ille nouit ad quem dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominum.

Decadentia re. Cap. CVIII.

Ex dictis eiusdem. NON omnes malæ cogitationes nostræ semper discordantib[us] instincu excitâtur: sed aliquoties ex nostris arbitrii motu emergunt. Bonæ autem cogitationes semper Deo sunt.

De illis qui alios in culpa sua defendere nituntur.

Caput CIX.

Ex dictis eiusdem. REOS sanguinis non defendat Ecclesia: ne effusione sanguinis particeps fiat.

Decadentia re. Cap. CX.

Ex decr. Eusebii papæ, ca. 15. VT qui alium in culpa sua defendere, vel excusare intitetur, excommunicetur.

Ex cōcil. Arelatē. cap. 6. Ut pœnitentia coniugatis ex consensu detur. Cap. CXI.

Ex cōcil. Arelatē. cap. 6. VT pœnitentia coniugatis ex consensu amborum datur. Pœnitentiā cōiugatis, non nisi ex cōsensu dandū.

Quot modis animæ defunctorum solvi debeant. Cap. CXII.

Ex dictis Origenis. ANimæ defunctorum quatuor modis solvuntur, aut oblationibus sacerdotum, aut precibus sacerotorū, aut charorū eleemosynis, aut ieunio cognatorum.

De nutriendis infirmis. Cap. CXIII.

Ex dictis Hieronymi. Nvtire infirmos, & fouere Christū nihil interest, nisi triendus enim est infirmus: quia Christus infirmi esse profitebitur.

Quod non noceant præterita, si non placeant præsentia. Cap. CXIII.

Ex dictis August. Non nocent mala præterita, si non placeant præsentia, præcipue si multis eleemosynis sint expiata.

Ex pœnitentiali Romano. De illis qui hospites recipere neglexerint. Cap. CXV.

Q Vicunque hospites nō recipit in domo sua, siue minus præcepit, & propter hoc regna cœlorū pro-

misiit, quanto tempore hospitibus humanitatem denegauerat, & mandata euangelica iuxta possibilitatem suam non adimpleuerat, nec pedes lauabat, nec eleemosynam fecerat, tanto tempore pleniter in pane & aqua, si non cemendet, pœnitieat.

Vt clericis superflua pauperibus erogent.

Caput CXVI.

CLericus habens superflua, donet ea pauperibus. Sin *Ex codic.*
autem, post pœnitieat tempore quo viuat, in contritione, in pœnitentia remotus viuat.

De illo qui alicui fratri suum imputat peccatum, nisi prius seorsum eum arguerit. Cap. CXVII.

QVI peccatum imputando fratri imponit, prius quam seorsum arguat eum, satisfaciens ei, tres dies pœnitieat.